CAPUT XXII.

De aequitate judicii.

Æquitas autem juris, ut periti asserunt, est re- rum convenientia, quæ cuncta coæquiparat ratione, et in paribus causis paria jura desiderat. Lex vero ejus interpres est. Quidquid autem æquum est, ita demum justum est, si est voluntarium. In nulla re hodie tantum offendunt hujus sæculi potestates, sicut in judiciis, non attendentes quod scriptum est: *In quo judicio judicaveritis, de vobis judicabitur* (Matth. VII). Et illud quod supra posuimus: *Juste quod justum est exsequeris* (Deut. XVI), id est sine acceptione personarum vel munierum, mos

ut tibi liquebit de causa, justam de utraque parte conferes sententiam. Nam dum causa anceps est, protelanda est sententia, quia festinata judicia pariunt poenitentiam. Si ergo in judicando periculum vitari non potest, nihil est utilius, quam differre. Si autem alterutrius litigantium periclitatur utilitas, et rei difficultas moram non exigit, iniquissimum est judicium protelari. Ipso autem iure cautum est, ut sacrorum Evangeliorum Scripturæ terribiles ante sedem judicis deponantur, ibique lab initio usque ad finem permaneant, nec amoveantur, nisi sententia recitata; quo totius consistorii latitudo Dei ipsius repleta praesentia, omnibus ad sacrosanctas Scripturas metum incutiat, et reverentiam; et ab inquisitione veritatis omnis iniquitas propulsetur. Ut autem dicitur in libro codicis secundo, procli-
viora sunt jura ad defendendum, quam ad impugnandum; faciliusque ad exceptionem, quam ad actionem trahunt. Unde cum non omnes ad accusationem admittantur, omnes ad defensionem admittuntur, nisi aliquis absens damnandus est.

CAPUT XXIII.

De militum electione, et eorum officio.

Vidimus de membris cæteris reipublicæ; nunc de militibus videamus, qui manus appellantur. Nullus, ut ait Vegetius Renatus, quem oporteat vel meliora seire, quam principem. Christianus princeps milites magis a fide et moribus, quam a viribus debet eligere. Nostri autem milites hodie sic ad bella, quasi ad nuptias, dealbati procedunt. In castris sermo illis est de conviviis, in convivio de armis. Duo sunt, quæ faciunt militem, tam corporalem quam spiritualem; electio et sacramentum. Longa pax militem incuriosius legit. Lucio Flacco et Caio Varrone consulibus, milites primo jurejurando facti sunt. Antea enim sacramento tantummodo a tribunis rogabantur. Conceptio sacramenti teste Vegetio haec est. Jurant milites per Deum, et Christum ejus, et Spiritum sanctum, et per majestatem principis, quæ secundum Deum humano generi diligenda est et colenda, se strenue facturos omnia, quæ præceperit princeps, nunquam deserturos militiam, vel mortem recusaturos pro republica, cuius sunt conscripti militiae. Cato militem non dicit, nisi eum qui sacramento ad militiam jam consecratus est. Miles igitur sicut laboris, ita et honoris est. Nemo enim sibi honorem sumat, nisi qui vocatur a Domino (*Hebr.* v). Qui non electus seipsum militiae ingerit, in se gladium provocat, quem propria temeritate usurpat. Usus autem ordinatæ militiae est tueri Ecclesiam, impugnare persidiam, et sacerdotium venerari, pauperum propulsare injurias, pacare provinciam, pro fratribus (ut sacramenti docet conceptio) fundere sanguinem. Miror autem quomodo princeps illis habet fidem, quod videt Deo suo, cui, ut cætera taceam, et sacramento militiae alligati sunt, fidem debitam non servare. Nequam fidem servabit secundam, qui primam irritam facit. Denique consecratio militis haec est. Consue-

A tudo solemnis est, ut ea die qua quis militari cingulo decoratur, Ecclesiam solemniter adeat, gladioque super altari posito, et oblato quasi celebri professione facta, seipsum altaris obsequio devovat, et gladii, scilicet officii sui jugem Deo spondat famulatum. Eis ergo pro Ecclesia plurimum, contra Ecclesiam licet nihil. Aut enim plus, aut non minus in sua professione faciunt, quam episcopi et abbates, qui schedulam offerunt. In quibusdam etiam locis moris est, militem in crastinum conserandum, totam noctem præcedentem pervigilem in orationibus ducere, et nec jacendi, nec sedendi habere licentiam; nisi forte repentina infirmitatis necessitas coegerit, sed tota nocte stantem orare.

CAPUT XXIV.

Quod obedire debent principi, sed magis Deo.

Primum hominum Deo debetur, cujus est homo creatione et redemptione. Secundum autem homini, salvo tamen dominio Dei, qui ab omnibus hominibus suis exigit innocentiam. Cum periculo ergo innocentiae nemo cuiquam debet fidem, nec abbatii monachus, nec patri filius, domino servus, nec marito uxor. Est igitur principis providere in primis, ne miles suus perdat innocentiam pro defensione reipublicæ; sine qua respublica salva esse non potest. Solus enim ille princeps est bonus, est et judex incorruptus, cujus sententia ex contemplatione assidua imago est æquitatis. Est enim publice æquitatis vindicta, et æquitatis servus, et in eo personam publicam gerit, quod omnium injurias et damna corrigit, et omnia crimina media æquitate punit; cujus officium est illis, qui nimis possunt plurimum pròdoscere, et qui nocere desiderant, plurimum adversari. Unde et in sacra Scriptura columbae gladius appellatur (*Jer. xlvi*), quia sine felle rixatur, sine iracundia ferit; et cum dimicat, amaritudinem nullam recipit. Nam, ut ait Cicero orator egregius, *«sicut lex persecutur culpas sine odio personarum, ita princeps facere debet.»* David vir sanguinum dictus est, non propter bella, ut ait Augustinus, sed propter Uriam. Nam nec Samuel, nec Elias, nec Phinees vir sanguinum appellatus est, cum quilibet eorum sanguinem fuderit. Pulchre autem secundum Stoicos lictor dicitur, D quasi legis ictor; quia ad ejus spectat officium servire, quem lex judicat seriendum. Unde et antiquitus illi, cujus manu judex innocens nocentem punit, cum gladius imminaret, dicebatur: Obtempera legis arbitrio, vel legem imple, ut vel sic mansuetudo verborum puniendi rei tristitiam mitigaret. Cum ergo milites sint manus corporis publicæ potestatis, illius principis manus sanguine plenæ sunt, cujus officiales et milites vel innocentium sanguinem fundunt, vel innocentem opprimunt. Hujus ergo principis oratio nunquam exaudienda est, eleemosyna Deo nunquam acceptanda.

CAPUT XXV.

De mutuo affectu principis et subditorum.

Ultimum eorum, quæ Plutarchus habere jubet

principem, est amor subditorum. Codrus enim Atheniensium rex pro victoria populi sui seipsum morti tradidit. Nam mutato regis habitu sarmenta colligens, castra hostium ingressus, a milite quem facile in jurgio percusserat intersectus est. Unde et illud poeticum :

. et jurgia Codri.

(VIRG.)

Decius dux Romanorum se pro suis exercitibus morti devovisse, per celebre est. Julius etiam Cæsar dicere solitus erat : Dux qui non laborat ut militibus charus sit; militem nescit amare, nescit humilitatem ducis in exercitu, et adversus hostem debere esse. Idem etiam pistorem in vincula conjectit, quia sibi meliorem panem quam cæteris militibus in mensa superposuerat. Alexander militem suum Macedonem senio consecutum nimio frigore obstupesfactum, ipse in sublimi et propinqua igni sede sedens cum animadvertisset, statim descendit, et in suis manibus corpus frigore duplicatum in suam imposuit sedem. Plato cum vidisset Dionysium

A tyrannum Siciliæ corporis sui circumseptum custodibus : « Quod tantum malum, inquit, fecisti, ut a tam multis custodibus necesse habeas custodi? » Principem enim sic oportet vincere obsequiis omnium affectus, ut quisque subditus pro eo periculis imminentibus caput opponat. Sic etiam urgente natura pro capite cætera se solent membra opponere. Unde Claudianus:

*Non sic excubiae, non circumstantia tela,
Quam tutatur amor: non extorquebis amari.
Hæc alterna fides, hæc simplex gratia donat.*

Hucusque dictum sit de institutione regum et principum; qualiter se habere debeant, vel domi vel militiæ, non solum secundum leges divinas, sed etiam humanas; quæ eætenus valent, quatenus à divinis non diserepant. Alioquin falsum est quod in lege scriptum est : *Quod principi placet, legis habet vigorem.* Nullas enim leges credunt quidam civilibus præferendas: sed has Anacharsis Scytha telis araneis comparavit, quæ muscas et culices detinent, et volatilia grandiora transmittunt.

HELINANDI AD GALTERUM CLERICUM

EPISTOLA

Scripta nomine Guillelmi, fratris ejusdem Galteri. Inscrbitur autem : *Liber de reparatione lapsi.*

Ob lamentationes, et vœ, æ carmine nihil ad te (86); carmen enim illis debetur, quibus bonum est confiteri Domino, et psallere nomini Domini altissimi. Carmen illis debetur, quorum in cordibus cantatur Domino, psallitur spiritu, mente jubilatur: et quorum operatio Christo citharizat, et organizat cogitatio, psalterizat oratio, devotio lyrizat. Nihil enim tibi et carmini. Non est enim tibi cantare canticum Domini in terra aliena. Nihil tibi et *ave*, qui non mutas nomen Evæ; nihil tibi et *salve*, qui non salvas commendata, dum mandata non servas, dum te non paras ad judicium, non comparas auxilium advocati tui Christi, sed Salvatori tuo crucem reparas secundam, mortisque tibi præparas secundæ cruciatum. Nihil tibi, et *vale*, qui non vivis nisi male, qui valere non affectas, dum detrectas pœnitere. Tu ergo, anima mea, fratri meo exspectanti et reexspectanti modicum in sæculo, nimium in peccato, manda et remanda lamentationes et vœ. Perlustrata namque cum omni sollicitudine materiæ præsentis tota multitudine, nil invenire potui, quod mitterem pro carmine; sed plenus amaritudine, plenus anxietudine, quod serpsi, scripsi. Salus non sano missa nugatoria est, missa vero invito superflua. Denique quid prodest alicui salus ulla destinata, cui

C nulla salus grata? Plane irustra saeculatur, a quo salus non optatur.

Quis dabit aquam capiti meo et oculis meis fontem lacrymarum, ut copiose lugeam dignum mei fratris interitum? (Jer. ix.) Justus es, Domine, etiamsi disputem tecum. Verumtamen etiam juste loquar ad te, non tanquam tecum disputans, sed tanquam tecum computans, quæ mecum suppoto, et fratri meo imputo. Adhuc enim frater meus mendicat siliquas porcorum in regione illa, in qua fames oritur, nec moritur; ubi egestas incipit, nec desinit; nec recordatur infelix, quanti non solum filii, sed et mercenarii in domo patris sui abundant panibus (Luc. xv). Ipse vero nec dolore concutitur, nec rubore confunditur, quod et fame pereat, et siti torreat, et labore fatigetur, et servitute prematur. O quam facili transitu hæc omnia transiret, duobus tantum passibus a tam gravi exilio resiliret; quorum primo reverteretur ad se, ad te vero, Pater, altero converteretur! Jussisti autem mihi, ut non solum eum, sed et quemlibet proximum meum diligam, quantum me ipsum. Sed quis mihi proximior fratre meo? Nusquam ego totus adsum, ubi abest frater meus, dimidium scilicet animæ meæ. Nonne, Domine, te jubes diligi in tota anima? Quomodo ergo

(86) Alludit ad librum in quo erant lamentationes, carmén et vœ apud Ezech. II.

tota anima te diligit, nisi utraque ejus medietas te diligit? Non enim bene diligeris ad medietatem. Ut ergo te totus diligam, fac oro ut te diligam, et frater meus. Si vis ut sequar te, sequatur, obsecro, et frater meus: neque enim dimidiis sequi te potero. Ut me totum salvum facias, salvum fac et fratrem meum, qui totum hominem salvum fecisti in Sabato. Quippe nil facis ad medietatem, sed quidquid facis perficis. Alioquin non diceretur id operibus tuis quod universa essent valde bona. Et in Deuteronomio: *Dei perfecta sunt opera* (*Deuter.* xxxii), etc.

Ob lamentationem et vœ. Lamentatio de præsenti est; carmen et vœ de futuro. Vœ tibi proposui, ut ab eo fugeres; lamentationes proposui, ut ad eas confugeres. Carmen vero nec posui, ut remota omnis lætæ rei memoria, nulli transitorio decori cor tuum apponeres, sed quandiu te super flumina Babylonis sedere cognosceres, fieres, plorares, gemeres, et in ejus salicibus organa suspenderes (*Psal.* cxxxvi), et te totum penitus medullitus exponeres dolori. Nulla tibi, nulla de carmine mentio siet, donec illud impleas præceptum: exite de Babylone, fugite a Chaldæis. Sed jam loquar ad te. Ipsa lamentatio, scilicet quæ hactenus locuta est pro te: *Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane orientaris* (*Isa.* xiv), qui jubilabas Domino cum matutinis astris, quando in cœtu novitiorum, in fletu monachorum, in metu conversorum, in conspectu angelorum psaliebas Altissimo. Quomodo attrahetiva illa cauda draconis cum sua tertia parte stellarum te etiam secum traxit, cui Deus dederat lumen sapientiae, splendorem scientiae, jubar intellectus; ut cum stellis stantibus luceres, si velles, in perpetuas æternitates? Non parco tibi, frater amantissem, ut mihi et tibi pareat Deus. Cecidisti: nunquid qui cecidit, non adjicet ut resurgat? (*Isa.* xxiv.) Septies in die cadit justus et resurgit (*Prov.* xxiv), id est quotiescumque cadit, toties resurgit. Tu qui cadis tota die, recidis quotidie, cur non resurgis vel uno die?

Quod autem ordinem nostrum accusas intollerabilis duritiæ, profecto non ordinis, sed accusantis est vitium. Neque enim ita durus est, ut sit inaccessibilis, aut importabilis contra naturam; alioqui nec ordo esset; sed tu fluidus es et enervis. Præterea, quid magis secundum naturam, quam ordinare vivere? At nulla vita ordinatior quam nostra. Ibi enim *omnia in numero, et pondere, et mensura disponuntur* (*Sap.* xi). Ibi cibus, et quies, et somnus ad sufficientiam naturalem indulgetur. Jejunia vero, labores et vigiliæ, a nemine supra vires extorquentur; sed omnia mensurate sint. Simplici enim victu et vestitu vita sustentatur, natura sovetur, conservatur sanitas. Denique quid naturalius, quid sanius, illo cibi et potus genere, ad cuius appetitum sola natura et coquus est et medicus? Quis pane triticeo et leguminibus bene coctis famem non expellat?

A *Jejunus raro stomachus vulgaria temnit.*

(HORAT., II Sat., 2, 38.)

Anima satorata calcabit savum, anima vero esuriens et amarum pro dulci habebit. Probabile est, ait Seneca, quod natura desiderat, ad supervacua sudatur. Taceo, quod ad conservandam sanitatem nihil efficacius quam cibi et potus identitas conservata. Varia enim fercula variarum sunt naturarum. Omnis autem talis varietas parit humorum repugnantiam, et omnis humorum repugnantia repugnat sanitati. Unde elegantissime et prudentissime respondit quidam de nostris adolescentibus Belvacensi episcopo eum interroganti, unde contingere, quod sanior et pulchrior esset in claustrœ, quam solebat esse in sæculo. Quia, inquit, B uniformiter vivo et decenter. De quorum primo habeo ut sanus sim, de secundo ut pulcher sim. In sæculo autem vivebam tam deformiter quam multiformiter; de quorum primo turpitudo nascitur, etiam corporalis, de secundo ægritudo. Perrexitque episcopus querere, dicens: « Quid ergo comedisti hodie? Satis, inquit, quid heri? Similiter satis. Non quæro, inquit, de quantitate; sed de qualitate: quid comedisti heri, quid hodie? » — « Heri, inquit, comedi pisa et olera; hodie olera et pisa; eras autem comedam pisa cum oleribus, post eras olera cum pisis. » Vide ergo quam pulchro circuita eamdem sententiam circumduxit, ut variis modis ostenderet eadem se semper uti diæta, quæ præstet corpori sanitatem et pulchritudinem. Explosa igitur est omnis difficultatis accusatio, quam contra ordinem induxisti, et impossibilitatis excusatio, quam pro parte adduxisti. Neque enim ordo tam difficilis est, ut infirmos non recipiat, cum ei illis satisficiat et accurate et delicate: neque tu tam infirmus aut debilis es, ut ad illum portandum nequam sufficias: cum ego non deficiam, te et infirmior, et debilior. Et ut de me laceam, quaptos tibi possum ostendere, qui de vita delicatissima ad hunc ordinem, quem appellas durissimum et difficultimum se transtulerunt, nec tamen adhuc ab eo resilierunt, quamvis et ætate juniores te sint, et natura teneriores, et debiliores viribus? Et ut de tot millibus unum excipiā, unum tibi excipio, qui D certe solus sufficit ad omnium exemplum: ipse quidem spectaculum factus est, et angelis, et hominibus levitate miraculi, qui prius eis spectaculum fuerat miraculo levitatis; dum non scena, non circus, non theatrum, non amphitheatrum, non amphicircus, non forum, non platea, non gymnasium, non arena sine eo resonabat.

Nosti Helinandum, si quis novit hominem, si tamen hominem. Neque enim tam natus erat homo ad laborem, quam avis ad volandum (*Job* vii), circumiens terram, et perambulans eam, querens quem devoraret (*I Petr.* v), aut adulando, aut objurgando. Ecce in claustro clausus est, cui totus mundus solebat esse non solum quasi claustrum, sed etiam quasi carcere. Quomodo ergo non potes,

quod ipse potest, cuius mutatio dextræ Excelsi (*Psal. LXXVI*), quantum stuporem intulit sæculo, pudoremque diabolo, tantum ipsi Domino contulit honorem? Neque etenim ipse tam levius fuerat, quam ipsa levitas. Unde et tanta levitas, tam leviter mutata, apud plerosque nihil aliud putatur quam levitas. Hinc est, quod jam quinquennis ejus conversatio vix facit alicui fidem de futuro. Nimis quantum in se ipso experimentum dedit inconstantiæ, tantum perseveraturæ constantiæ nunc debilitat argumentum. Erubescere igitur, miserrime, te saltem non sequi istum præcedentem, juniores, infirmiores, debiliores, delicatores. Quis enim attendens unde iste surrexerit, surgere non possit?

Itaque surge, et noli declinare in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis (Psal. cxi), attribuens naturæ, quod est mentis impuræ; necessitati, quod est voluntatis; difficiolem faciens ordinem, quam sit; te molliorem, quam esse debeas; infirmiores, quam esse possis. Nemo enim tantam infirmitatem potest incurrere, ut rigor ordinis ei de misericordia condescendens, ei de charitate compatiens, congruam solatii non suppetat medicina. Si jejunare præ infirmitate non potest, manducare non solum permittetur, sed etiam cogetur. Si labore non sufficit, quies ei non deficit. Si vigiliis gravatur, somno recreatur. Infirus es? Noli resurgere: non portabis ordinem, sed ordo te. Fallunt autem plerique, et non tam fallunt quam falluntur, pusillanimitate animi dicentes se non posse, quod possent, si tentarent: sed ante judicant quam discutiant; et ideo in limine primo deficiunt, et ante tubam tremor occupat artus. Solent autem hujusmodi pusillanimes dicere: Hodie jejunavi, et jam caput doleo; si ergo cras jejunavero, phreneticus siam, aut lethargicus, aut melancholicus, aut epilepticus, aut maniacus, aut dæmoniacus. Plane non sequitur:

Debole principium melior fortuna sequetur.
Multæ res intentatæ difficiles habent aditus, usus autem faciles. Dicit ergo infirus noster: Hodie jejunavi et ideo caput jam doleo. Mentiris plane, inquit quia non jejunasti nisi uno tantum die. Non enim ideo caput doles, quia vel semel jejunasti, sed quia jejunare non consuevisti. Denique quid scis, an ex jejunio hoc tibi accidit? Heri forte tale quid immoderately comedisti vel bibisti, quod naturaliter caput aggravat. Non ergo omnia aut ad præceptorum difficultatem, aut virium impossibilitatem referenda sunt. Surge igitur, frater: non enim est impossibile surgere, quamvis sit difficile; tam difficile, quam facile est cadere. Facilius est, ait Aristoteles, destruere, quam astruere.

*...Facilis, ait poeta, descensus Averni,
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auræ
Hoc opus, hic labor est. . .*

(*VIRGIL., Æneid. vi.*)

Non dixit, hoc impossibile est, sed *Hoc*, inquit.

A opus, hic labor est, id est possibile est, etsi difficile sit: possibile est, si adhibetur opus, præbeantur opera, labor adhibetur. Festina igitur ut resurgas, nam si resurgere est hodie difficile eras erit difficultius.

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

(*OVID., Rem. amor., 94.*)

Omne autem tempus, quod morte adjicitur, additur et casui. Quanto jacebis diutius, tanto cades profundius. Ipsum namque jacere est cadere. Cadere fateor, humanum est: sed resurgere nihilominus humanum est, juxta illud: *Nunquid qui cecidit non resurget?* (*Psal. xl.*) Id est, nonne qui potuit cadere, potest resurgere? Non resurgere ergo nullomodo humanum est dicendum, sed diabolicum; cuius tota

B vita ruina est.

Notanda igitur in hoc loco quadripartita varietas. Quatuor enim sunt, scilicet stare, cadere, surgere et non resurgere. Horum duo media hominis sunt. Homo enim cadit et surgit; et iterum recidit, et iterum resurgit, stare vero absque casu solius angelus est; non resurgere vero solius diaboli est. Qui ergo stat, et non cadit, angelus est; qui vero cadit et surgit, homo est; qui autem cadit, et post casum non surgit, non quia non potest, sed quia non vult, profecto diabolus est, etiamsi homo sit. Unde et de tali homine dictum est: *Et unus ex vobis diabolus est* (*Joan. vi*). Unde et dicitur ad homines: *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana* (*I Cor. x*). Ubi plane diabolica removetur, quæ scilicet triplex est, supra se, infra se, et contra se. Supra se tentatur quis, quando effertur ultra se. Infra se tentatur quis, quando vivere appetit inferius, et sordidius, et vilius, quam naturæ suæ dignitas exposcit. Tentatio contra se est, quando aliquis scienter peccat, etiam ad mortem, et tamen postea non poenitet, aut desperans, aut minus sperans, aut nec sperans, nec desperans; sed incredulus ad sperandum et ad timendum, id est nec misericordiam credens pro futuram, nec damnationem ob futuram; qui neutræ credit futuram: sed omne judicium putat defuturum, dicens cum Epicuro: « Nihil post mortem, et mors ipsa nihil. » Quatuor enim tuæ calamitatis gradus superius enumeraveram: te scilicet non stetisse, cecidisse, jacere, non resurgere. Quod non stetisti, levitatis fuit; quod cecidisti infirmitatis, quod jaces voluptatis est, quod non te resurgis consuetudinis. Levitas impellit, infirmitas pro sternit, perimit voluptas, sepelit consuetudo. Primo fuisti arundo vento agitata, secundo folium cadens ab arbore, tertio factus es paralyticus grabato assutus. Nam quæ est differentia inter mortuum et semper jacentem? Quarto, Lazarus in sepulcro quatri duanus fetens ob volutus linteis tumulatus. Arundo fuisti, quando ad levissimum serpentis sibilum te inclinasti. Folium fuisti, quando spiritu habente potestatem ascendente super te, locum tuum dimisi. Paralysis autem est dissolu tio, nihilque magis hominem dissolvit, quam volu-

pias. His tribus gradibus, scilicet levitati, infirmitati, voluptati consuetudinem adjungens, te fecisti quatriduanum, tumulatus es, et oppressus, obstinatione. Hæc est enim tumba, quæ supponitur cadaveribus animorum mortuorum.

Valde ergo timeo, ne nimium speres, cum tamen non habeas plures rationes nimium sperandi, quam desperandi. Nam sicut maledictus Cain qui desperavit, ita maledictus omnis qui peccat in spe. Sed Christiani Dei misericordiam frequentius experti, quam ejus iram, id est vindictam, cuius modo non est tempus, facilius inclinatur animus in hanc dexteram, quam in illam sinistram; quasi Deus plus habeat misericordiae quam justitiae, cum ipse sit ultraque, id est misericordia et justitia, nec possit esse major seipso. Si ergo cogitas Deum esse multum misericordem, cogita illum tantum esse justum, juxta illud: *Misericordiam et judicium canabo tibi, Domine* (Psal. c.). Hæc cogitatio pariet tibi timorem, qui est initium sapientiae, clavis justitiae, quæ sola clavis reserat animarum sepulcra. Ipse est enim angelus, qui revolvit lapidem ab ostio monumenti; cuius aspectus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix (Matth. xxviii). Aspectus timoris est cogitare et intelligere terribilia. Hæc sunt maxime quatuor, quæ semper ponenda sunt ante oculos mentis nostræ: Judicii veritas, judicis severitas, tormentorum æternitas, et enormitas peccatorum. Hæc quatuor sollicite considerata faciunt animum considerantis sicut fulgur, id est, ardenter et roborem, hoc est dolentem et prudentem. Iterum ista quatuor sollicite considerata faciunt, ut vestimenta considerantis sint sicut nix: quia cum peccator attente considerat quid meretur, si non pœnitiat, statim induit saccum pœnitentiae, rigentem algore continentiae, et renitentem candore castitatis; quæ scilicet candor et rigor suæ duæ vivi proprietates. Non enim dixit et vestimenta ejus sicut lana alba, aut sicut lac, sed sicut nix, inquit, profectio significare volens, quia si pœnitentia amara est, et constringens, et rigida; candida tamen est, et cito resolvitur, quia brevis est, quanticunque sit temporis. Clamat tibi Jesus voce magna: *Lazare, veni foras* (Joan. xi), exendum enim tibi est adhuc ligato. Quilibet enim sic sepultus ad confessionem, consuetudinem etiam secum afferi, sed non obstinationem. Alioquin nec ad confessionem veniret. Quomodo ergo te solvemus ab his vinculis? Recurrentum est enim ad consuetudinis originem, quæ primo radicanda est, ut extirpata penitus ejus radice, rami ejus non repullulent. Ait enim Augustinus in libro *Confess.* ex voluntate sit libido, et dum servitur libidini, consuetudo sit perversa; et dum consuetudini non resistitur, sit tunc necessitas; quæ sunt quasi quedam ansulæ sibinet innexæ; catenam facientes, unde peccator constringitur. De hac catena, vel de hoc funiculo dicitur apud Isaiam: *Vix qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis* (Isa. v), id est pecca-

A tum peccato additis, quasi filum filo ad faciendum funem. Hic est funiculus triplex, qui difficile rumpitur. Prima tortio hujus funiculi sit ex illis duobus filis, scilicet perversa voluntate, et libidine. Et est in hoc funiculo triplex libido bis tortum filum. Tertia vero sit ex consuetudine et necessitate. Quid est perversa voluntas? Perversus animi motus ad appetendum aliquid præter Deum, propter seipsum; et ex hoc perverso motu jam ex poena peccati meretur, ut illud sibi libeat, id est placeat, ad quod appetendum se perverse movit, et ita sequitur libido secundum peccatum et poena primi. Libido namque dicitur a libendo, id est, placendo. At quæcumque nobis placent blanda quadam sui violentia usum sui facile nobis extorquent. Nam quæ libenter facimus, si possumus facimus, et frequenter: imo si possemus, nunquam non facemus. Sic ergo ex libidine est consuetudo, quia qui hunc cibum comedunt, adhuc esurient. Nunquam enim porcorum siliquis venter humanus poterit expleri. Quare vero ex consuetudine nascatur necessitas, manifestum est; quia videlicet consuetudo est altera natura. O violentia consuetudinis, quanta est tua potentia, quæ de libertate facis servitutem, de morbo complexionem, de voluntate necessitatem, de casualibus naturalia, de contingentibus impossibilia! Vis ergo evadere hunc funiculum tam subtiliter quam velociter? Recurre ergo ad primum nodum, qui sit ex perversa voluntate, et libidine, et securus esto, quod isto dissoluto dissolventur alii qui sequuntur: quia cessante causa necesse est cessare effectum: nempe hic consistit tota vis hujus funiculi. In aliis quidem novissimus nodus primo solvendus est, et novissime primus, hie autem e contrario. Avertantur igitur a sensibus corporeis res ipsos sensus allientes, et facile avertetur ab animo perversa affectio: quæ si aversa fuerit, statim libido aversa erit. Unde Seneca: « Id agendum est, inquit, ut irritamenta vitiorum quam longissime profugiamus. » Quis enim juxta prostibulum vivat continenter? Quis tabernæ proximus vivat abstinenter? Quis inter forensia turgia silenter? Imo quis in sæculo vivat sapienter? Qui enim socius est stulto, efficitur et similis (Prov. xii). Qui picem tetigerit, nonne inquinabitur ab ea? (Eccli. xii.) Qui flammæ se injeccerit, nunquid non inflammabitur? Vis ergo extinguere libidinem? Pone inimicities inter te et mulierem: sufficiat tibi deceptam a serpente, te haec tenus decepisse. Noli dare sanguisugæ sanguinem ad sugendum, sed avelle eam acute, velit nolit etiam semiplenam. Vis extinguere libidinem? Amove ligna ab igne, etsi stridet incendium. Quæ sunt, inquis, ligna, quæ non sunt struenda in ignem hujus hominis rixosi? Innumerabilia enim sunt, pauca tamen ex eis, in quibus et cætera possis recognoscere, dinumerabo. Ista sunt ergo:

Otia, segnior somnus, caro, femina, vinum, Prosperitas, ludus, carmina, forma, puer.

De primo habes

Olia corpus alunt, animus quoque pascitur illis.

Et Lucanus :

. . . Variam dant otia mentem.

Et quidam de nostris : In desideriis est omnis otiosus. Et Regula illa Benedicti ait : *Otiositas inimica est animæ.* Et quidam de Patribus : « Nunquam inveniat te diabolus otiosum. » **De secunda habes :**

*Quæritur, Aegistus quare sit factus adulterus.
Impromptu causa est, desidiosus erat.*

(Ov., Rem. am. 161.)

De tertio est illud apud Catonis Ethicam :

*Plus vigila semper, nec somno deditus esto.
Nam diurna quies vitiis alimenta ministrat.*

Denique illa duo prima semper istud tertium commitantur. Nemo enim potest esse somnolentus, qui sit et otiosus et desidiosus. De quarto ait Apostolus : *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, etc.* (Rom. xiv; Joan. vi.) De quinto quia infinita sunt exempla, sufficiat ponere solam mulieris etymologiam : « Mulier, inquit Varro, dicitur a molitie, quasi mollier. » Istud mullier intelligendum est dupliceiter, id est active et passive, tanquam si diceretur mollibilis, id est facilis ad molliendum; ut et cito molliat, et cito molliatur. Nolo autem te ignorare, quod mallens similiiter dicitur a molliendo, eo quod ferrum molliat. « Ferreas mentes, ait Hieronymus, ipsa libido dominat. » **Et Claudianus :**

Ferrea lascivis mollescunt corda sagittis.

Vides ergo, quomodo convenient rationes etymologiarum cum rationibus naturarum. Quid non molit malleus? Quem non mollit mulier? Igitur mulier est malleus. Vere ipsa est malleus universæ terræ, per quem diabolus et molit et malleat universum mundum. Quomodo non cavisti tibi ab hoc malleo? Nonne ille est malleus, qui tibi massam corporis usque ad plumbeas exterminavit laminas, imo etiam qui assidue cuendo super te suam de te fecit incudem? Si ergo vis fugere ab hoc malleo, exi de fornace ferrea Babylonis, nisi forte, quod absit, hujus tam magni et tam gravis mallei tensiones assiduas non formidas, qui contra proprietates aliorum malleorum nihil glutinare potest, solidare nihil novit; sed cuncta confringit, et omnia comminuit, dissolvit universa. Redi ergo, redi ad crucem Domini bajulandum : et noli partem tuam ponere cum Pilato, qui *malleator* interpretator. Transeamus autem ad cætera vitiorum irritamenta. De vino, quod posui post feminam, est illud *vinum, in quo est luxuria.* Et poeta :

Et Venus in vinis, ignis in igne furit.

Unde eleganter ait Hieronymus (87) : « Vinum in adolescentia bibere est oleum addere camino, et gladium veneno. » De prosperitate legis apud Ovidium :

*Luxuriant animi rebus plerisque secundis,
Non facile est æqua commoda mente capi.*

(87) Hieron., *De virginit. et in c. v ad Ephes.*

A Unde Augustinus de Salomone (88) : « Secundæ res, quæ sapientijum animos fatigant, plus obsuerunt Salomon, quam profuit ipsa sapientia, etiam tunc laudabilis, etiam nunc longe lateque menrabilis. » Et ipse Salomon in Proverbiis ait : *Prospexitas stultorum perdet illos* (Prov. i). Unde Juvenalis :

*Prima peregrinos obscœna pecunia mores
Intulit, et turpi fregerunt sæcula luxu
Divitiae molles.*

Sicut autem prosperitas attrahit ad peccatum, sic plerunque adversitas retrahit a peccato. Unde Gregorius : « Aliquando nos mundus retrahit a Deo, nunc tantis adversitatibus plenus est, ut nos mittat ad Deum. Ecce enim Dominus, sicut promiserat per prophetam, sepivit vias tuas spinis, ut seminas tuas non invenires, et post amatores tuos non curreres (Ose. ii). Quomodo ergo non dicis : vadam, et revertar ad virum meum priorem, quia mihi bene erat tunc melius quam nunc? Quare non convenis diabolum de conventione, quam tecum iniit, et de fœdere quod tecum percussit; et proponis ei hanc disjunctam : Aut mihi da divitias et voluptates, quas mihi pepigisti te daturum, si tibi servire: aut ibo ad talem Dominum, qui mihi eas dabit, et hoc non solum ad satietatem, sed etiam ad cumulum? » O quam convenientissime hæc ei proponeres! Ista enim promittit non solum tibi, sed cuiilibet ejus dominio submittere se volenti, juxta illud : *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*

C (Matth. iv). Ecce qui eadens adorasti, et adorans eum cecidisti. Alter enim non adoratur, nisi caddendo, cui non servitur, nisi peccando. At quot tibi promiserat non dedit, mentitus est enim. Quid, putabas eum posse verum dicere? Nonne ipse mendax est, ab initio in veritate non stetit? (Joan. viii.) Quomodo hujus domini fœdisragi exactoris sævisimi intolerabilem toleras servitutem? Miror tamen vehementer, unde suppetant servitutis expensæ.

*Non habet unde suum paupertas pascat amorem:
Non habet unde tuum pascas, furibunde, furorem.* Considera enim, quod ex quo huic domino servire cœpisti, nunquam tibi prospere cessit, omnis paupertas successit, et adversitas, accessit calamitas, infelicitas quoque modum excessit. Nunc collige **D** breviter, quam infelix ei servias :

*Pauper, egenus, inops, pallens, exsanguis, manis-
Ære, cibo, requie, frigore, peste, fame.*

O onerosa servitus! o amara subjectio! servire et egere, famulari et tribulari, humiliari et conculari. Deus bone, quid amarius, quid onerosius paupertate plena peccatis! Audi ergo consilium meum. Falle illum qui te sefellit : mentire ei qui mentitus est tibi. Desine ei servire, qui non solum sicut promiserat tibi non servit, sed etiam contra te servit. Sic ars deludatur arte. Sequitur de Iudo : « In quo nomine intelligo omnem jocum. Est autem omnis jocus somes libidinis ; unde et Venus dicitur jocosa;

(88) Lib. xvii *De civit., c. 29.*

de qua sic iudit ille sūns familiaris :

Non solet in mæstos illa venire choros. (OVID.)

Post ludum etiam posui carmina ; in quo nomine omne melos musicum comprehendō; sive fiat instrumento, sive humana voce. Unde Isaías : *Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis* (*Isa. v*). Quonodo enim opus Domini, id est veritatis respiciatur, a quibus tot opera vanitatis non solum aspi ciuntur, sed etiam excentur! Et Ovidius :

Multis pro forma vox sua blanda fuit.

Aiunt physici, nihil potentius ad enervandum animū, quam lenocinium melodyæ. Unde et quidam dæmones illa capiuntur; sicut dicitur de Saule arreptio, et David citharista : quod videlicet ille melius habebat, quando ipse psallebat : et Apollini Delphico inventi sunt ludi musici, et ille optimus medicus et theologus, et poeta, et citharista Orpheus suam libidinem citharizando prosecutus est usque ad infernum. In ejus iterum rei argumentum accipe quod difficile invenitur aliquis levis vocis, et gravis vitæ; quippe cum vocis levitas cantum desideret, at vitæ gravitas planetum. Vidi infinitos tam viros quam feminas tanto pejoris vitæ, quanto melioris vocis. Sed ut nostris parcam temporibus, Nero producatur in medium : de quo refert Suetonius in libro *De vita Cæsarum*, quod adeo delectabatur in cantando, ut nec repentino motu terræ ante cantare desisteret, quam incognata finiret. Refert etiam eum multoties supinum jacere solere, et pectori suo laminam plumbeam superponere; causa videlicet vocis conservandæ, et abstinere a pomis, et a cibis officientibus, et nunquam aliquem advo care, nisi aut per alium, aut voce submissa. Unde dictum est illud apud Juvenalem :

Vox blanda, et nequam digitos habet.

Ecce invenimus hominem vocis blandissimæ, et vitæ pessimæ : et quoniam exemplorum superabundat copia, pergamus ad alia. Sequitur de forma, quam semper duo pericula comitantur : et illa eadem, quæ vocem blandam, id est superbia et lascivia. Unde Ovidius in libro Fastorum :

Fastus inest pulchris, sequiturque superbis formam

Et Juvenalis :

. . . . Rara est concordia formæ
Atque pudicitiae.

Et iterum Ovidius :

Lis est cum forma magna pudicitiae.

Nec damno dona naturæ, sed curiositatem et vanitatem : quas individuas, et quasi naturales secum ducunt comites. Sequitur de puerō, quem etiam peccati somitem appellavi ; scilicet ea consideratione, qua et mulierem. Quantum enim periculi sexus affert in muliere, tantum ætas in puerō. De illa ait Varro : « Mulier, quasi molier ; » de isto Naso : « Puer est ætas mollis. » De illa Virgilius :

. . . . Varium et mutabile semper
Femina.

De isto Horatius :

A *Cereus in vitium flecti. . . .*

Periculosa enim est ætas pueri, periculosiorque societas, periculosissima vero familiaritas. Unde legitur in *Vitis Patrum* : Non habendam esse cum femina et puerō familiaritatem : ubi additur, vel haeretico. Hæc ergo omnia sunt irritamenta vitiorum, incitamenta voluptatis, tormenta castitatis. Hoc oleo, hac pice, hac stupa, hac naphta, his malleolis, his sarmentis incenditur fornax Babylonis. Vis ergo fugere voluptatis incendium? Fuge hoc omnē genus somitis. Sed quo fugies a facie istorum? Totum circumspice mundum; ubique diabolus hamum peccati aliquo somite delectationis inescat. Fugiendus est ergo mundus, ut ejus concupiscentiæ fugiantur. Alioqui si in

B mundo remanere volueris, nec abscessis manibus, nec truncatis pedibus, nec effossis oculis, eo quod scandalizaverint te, scandalo non carebis. Relinquitur etiam aliquid et auribus et naribus, quod eas scandalizet, et per eas animum.

Igitur quandoquidem nec sine membris officiilibus possumus vivere, nec illis scandalizantibus bene vivere ; necessario quærendum est locus, non tam corporibus, quam moribus salubris : ubi corporeorum sensuum non carentes officiis, illorum scandalis careamus. Et quis locus ad hoc idoneus, nisi claustrum, ubi pax includitur, honestas clauditur, excluditur voluptas, secluditur libido? De quo loco scriptum est : *Melius est sedere in angulo domus, quam cum muliere litigiosa* (*Prov. xxi*). Angulus est concors cohabitatio claustralium, in quam ipsi claustrale de diversis hominum generibus tanquam de diversis parietibus concurrentes, et habitantes in domo unius moris et unitatis, sectantes unitatem spiritus in vinculo pacis, felici discunt experientia, quam bonum et jucundum sit habitare fratres in unum (*Psal. cxxxii*). Mulier enim litigiosa, vel omnis ad littoram mulier est, vel ipsa caro, vel vita muliebris, vel societas cum amatoribus mollis, et muliebris vitæ. Quodlibet enim istorum semper rixam movet viris spirituibus. O quam convénienter Rixandis, ut dicitur, appellata est illa captiva muliercula, quæ te captivum trahit? Ilsa enim est diabolus, qui dicitur

D Rixoaldus, qui semper rixam alit. Nam et hoc nomen legitur esse proprium eujusdam dæmonis.

Fuge ergo, frater dilectissime, fuge rixam, quam tibi movet Rixoaldus iste per illam Rixandam, et redi ad claustrum tuum, locum pacis et quietis, amatorem silentii, rixæque persecutorem. Redi, frater, redi a mundano circuitu, in quo impii ambulant, quem semper leo rugiens circuit, quærens quem devoret : ad claustralem tetragonum, ubi mirabiliter fabricante prudentia, columnæ justitiæ super bases fortitudinis, cæmento temperantiae firmissime solidatæ, spei epistilia infatigabiliter sustinentes, et per intervalla discretionis seriatis disposita charitatis latera, seu latitudinem in humilitatis angulos, scilicet angustias lineariter con-

summantes, et ab eisdem incipientes, vitæ ordinatissimæ pulcherrimam stabiliunt quadraturam, arridente in medio tetragoni ad cumulum decoris prato divinarum Scripturarum, medicinalibus, et immarcescilibus jucundarum sententiarum floseulis plenissime refero. Redi ergo, frater, redi de fornace ferrea ad claustrum refrigerium; ut in loco amoenissimo, sub Domino humanissimo, Jesu Christo piissimo, voluptuose transigas præsentis hujus misericordiae calamitatem.

Sed dicas: Nunquid non est alia vita quæ ducit ad Deum, quam claustral? Est plane, sed non tibi. Antequam enim hanc elegisses, plures tibi aliæ patebant. Quando autem de pluribus hanc vitam tibi elegisti, de omnibus unam fecisti. Quid ergo, inquis, nunquid soli claustrales salvantur, aut omnes perenni sacerulares? Sane neutrum. Sed isti soli facile salvantur, illi omnes difficile. Cur hoc, nisi quia tutior est ab incendio remotus ab igne, quam proximus igni? Frater, non tibi persuadeat malesuada cogitatio, te quod vovisti non debere reddere; quia videlicet non sub sancto Benedicto probationis annum perfecisti; nec sub sancto Augustino saltem dimidiasti dies tuos, sed dixisti in dimidio dierum tuorum, vadam ad portas inferi (*Isa. xxxviii*). Interroga conscientiam tuam. Nescis, cum quo mercatore contractum jniisti: cum eo scilicet, qui nescit fallere, quia justissimus est; cuius non est posse falli, quia sapientissimus est; cui nemo potest resistere, quia fortissimus est; quem nemo potest corrumpere, quia optimus est. Prius enim contraxeras cum diabolo, quando ei a te ipso venundatus eras sub peccato. Tunc vero contraxisti cum Domino, mero modo distrahens ei, quod ante distractionem suum erat, et tuum post futurum. Nemo autem suus erit, id est sui juris, donec ei se vendiderit, a quo jam redemptus est. Vis scire qualis fuerit ille contractus inter te et Dominum? Distraxisti te ipsum Domino, substrahens te sæculo, retrahens te peccato, abstractus te ab inferno, extrahens te a luto, contrahens te in claustro; trahens post te diabolum, attrahens ad te Dominum, et ab ipso postea ad cœlum pertrahendus. Porro, in hujus distractio-
nis, id est venditionis pretium æternam beatitudinem tibi Dominus confirmavit hac conditione scilicet ut ei perseverares. An modicum tibi videbatur pretium, quod eras accepturus? Sed non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii*).

Quare ergo, frater, contractum istum tibi saluberrimum, utilissimum et jucundissimum sive non persequeris? Quod si negare volueris, testes contra te, velis nolis, erunt, quicunque capitulo illi tunc assuerunt. Non nego me, inquis, vovisse; sed nunquid voluisse taliter est vovisse solemniter, et non magis simpliciter? Nullo modo. Si enim distinguitur inter vota simplicia et solemnia, vobis illud simpliciter sit, quod vel sit in

A silentio, quando scilicet deliberatio suis finibus contenta est, id est non prorumpit foras in vocem; aut si prorumpit, nullo præsente, vel paucis præsentibus, et hoc extra ecclesiam, et habitu pristino nondum mutato. Tale votum dicitur simpliciter factum, vel simpliciter prolatum, vel simplex solum. Illud autem dicitur solemnne, quod fit coram multis; aut si coram paucis, sed gravibus personis, et in ecclesia, aut in manus presbyteri etiam extra ecclesiam, vel super reliquias. Vel, ut brevius dicam, duo sunt quæ faciunt maxime votum solemnne, loci sanctitas, et personæ auctoritas; auctoritatem hic appello ordinis dignitatem. Solemniter autem vovetur in omni ecclesia, etiam sine presbytero, si tantummodo adsunt aliqui, B quorum testimonio vacillare non permittatur sexus aut infirmitas, aut ætas, aut infamia. Solemniter autem vovetur coram omni presbytero, etiam extra omnem ecclesiam. Tu autem vovisti coram multis et gravibus personis, id est conventu copiosissimo et religiosissimo, et coram etiaco abbate et ecclesia, quia in capitulo. Neque enim capitulum non est pars ecclesiæ; aut quod in capitulo sit, in ecclesia non sit: cum in toto corpore ecclesiæ, præter illum locum, ubi altare constituitur, nullus locus sit sanctior capitulo, nullus reverentia dignior, nullus diabolo remotior, nullus Deo proximior: ibi enim perdit diabolus, quidquid alibi lucratur; ibi Deo restaurat obedientia, quidquid alibi subtraxit illi negligentia, C vel contemptus. Vides igitur quod quæcumque cooperantur ad votum solemnne, in illo voto concurrunt, quod fecisti novitius in ordine Cisterciensi; nondum enim venio ad illud votum, quod fecisti in ordine Præmonstratensi. Tempore autem beati Benedicti alia consuetudo erat recipiendi, et probandi novitios, quam modo. Tunc enim novitii neque mutabant habitum proprium, neque tonsuram monachi accipiebant, donec monachi siebant: id quod adhuc præcipitur in eanonibus. Unde miror, quæ fronte nostri temporis abbates hanc consuetudinem ausi fuerint immutare. Sed arbitror, quod ad terrorem inquietendum, et pudorem. Magis enim verecundatur aliquis reverti ad sæculum sacerulari habitu cum crine deposito, quam si nullum istorum reliquisset. Quod autem novitii non mutabant habitum suum tempore beati Benedicti, antequam deberent sieri monachi, probo ex textu illius regulæ. In illo enim capitulo, quod sic intitulatur: *De disciplina suscipiendorum fratrum*, sic in fine legitur: « Mox exuatur in oratorio rebus propriis, quibus vestitus est, et induatur rebus monasterii. » Et subsequenter: « Illæ vero vestimenta quibus exutus est, reponantur in vestiario, ut si quando, suadente diabolo, consenserit ut egrediatur de monasterio, quod absit, tunc exutus rebus monasterii projiciatur. » Libere ergo tunc poterat dici novitio: *Liber discede*, quando nec mutato habitu pristino, nec tonsura suscepit,

nullo voto tenebatur apud Ecclesiam, sed tantum apud Deum. Quod enim ibi dictum est, *Liber discede*, subaudiendum est, quantum ad nos; quantum autem ad Deum, liber non discedebat. Plures autem scandalizat claustralitatem refuga cum dimissione habitus, quam ex fractione professionis. Frangendo enim professionem illos solos scandalizat, quibus se professione conjunxerat. Dimitendo vero habitum, illos omnes scandalizat, a quibus se disjunxerat ejus susceptione: totum ergo saeculum. Quid tibi nunc animi, frater, plus nomine quam re: quid tibi nunc animi? Si enim conso-

A latio abscondita est ab oculis Christi, quia inter fratres infernus divisurus est, quanto magis abscondenda est ab oculis ipsorum fratrum, ne forte inter eos non dividat! Obsecro ergo te, frater dilectissime, per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto (*Luc. 1*), ut collabores mecum, ne infernus dividat inter nos. Cur enim nati ex uno carnali utero, et ex uno spirituali renati, uno inferno dimidiamur? Vel etiam, ut melius dicam, ne dividat inter nos et Christum, qua ejus pretioso sanguine redempti sumus (89).

Expliciunt Flores Helinandi, viri boni, religiosi, honesti, et sancti, ac vita præcipui. (Verba sunt Vincentii Belvac. in Spec. Histo. lib. xxix, c. 148.)

(89) Videtur deesse finis, cum auctor significet se acturum de voto apud Praemonstratenses emissum

a Galtero, cui scribit, de quo tamen nihil omnino dicit.

SANCTORUM GEREONIS, VICTORIS, CASSII ET FLORENTII THEBÆORUM MARTYRUM PASSIO AB HELINANDO SCRIPTA.

(*Acta Sanctorum Bolland.*, Octobris tom. V, die 10, Bruxellis, 1852, p. 14, ex codice Musæi proprii signato P. M. S 159, cum ms. Audomarensi et editione Surii collato.)

PROLOGUS.

Quæ ratione de martyribus, hic propositis, tractaturus sit auctor, exponit.

1. Thebæorum martyrum sacratissimam legiōnem (90) hodierna die festivis attollere laudibus admonemur, in qua pretiosissima sanctæ illius soliditatis pignora, Gereonem, Victorem, Cassium et Florentium, cum eorum sociis veneramur. Neque enim secernuntur in gaudio retributionis, qui nullo modo dissenserant gloriosæ constantia passionis.

2. Nam quamvis non uno die, nec eodem loco martyrii gloriam susciperent, tamen secundum Apostolum, erat illis unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia Deus in saecula benedictus (91): cui simul omnes uno consilio, una devotione, felici perseverantia adhaerebant, implentes actu Psalmistæ verba, dicentis: « Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo

B spem meam (92). » In qua constanter et unanimiter summae charitatem, quæ Deus est, corde credentes ad justitiam, ore autem confitentes ad salutem, hanc apostolicam constantiam sedulo voluntate et moribus meditabantur: Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an augustria? an persecutio? an famæ? an iudiciorum? an periculum? an gladius (93)? Subsequentes etiam certam fiduciam suæ causam: Sed in his omnibus, inquiunt, superamus propter eum, qui dilexit nos (94).

3. Nec moveat quemquam, quod in hac nostræ Thebaidis serie gesta beatorum martyrum et sacra sancta pro fide Christi certamina plena ratione secundum morem historias texentium non persolvimus: cum id nobis sit hoc sermone propositum, ut

C nobiscum pariter ad spiritale gaudium corda provocemus auditorum: quatenus supernorum accessi desiderio, plus appetant per charitatem ædificantem ad martyrum societatem proficere. quam

(90) De hac apud nos potissimum jam actum ad xxii Septembbris diem, qua S. Mauritius ejusque socii, Agauni martyrum passi; in Mr. Rom. hodierno signantur.

(91) *Ephes. iv, 5, 6.*

(92) *Psal. LXXII, 28.*

(93) *Rom. VIII, 35.*

(94) *Ibid. 57.*